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Seznam zkratek a symbolů:
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1. Úvod

Vzhledem k neustále zrychlujícímu se tempu ve strojírenském průmyslu a zvýšenými

nároky na ekonomičnost procesů je třeba každý přípravek, který je konstruktérem navržen,

teoreticky testovat pomocí simulování zatížení, které na něj bude vyvíjeno v průběhu jeho

životnosti. Pokud by firma takovouto možnost neměla, znamenalo by to jak finanční, tak

časové ztráty.

Ve firmě Mubea s.r.o. vznikl požadavek na vylepšení konstrukce testovacího přípravku

pro svorky pouzder stabilizátoru. Dosavadní řešení již nesplňovalo všechny požadované

vlastnosti, zejména různá natočení svorek vůči ose hydropulseru. Musí se tak vytvořit nový,

atypický přípravek, který bude v těchto ohledech vyhovující.

Takto specifický, konstrukčně i ekonomicky náročný přípravek nemůže být vyroben

bez předchozího teoretického ověření jeho vlastností. Je tedy třeba provést deformačně

napěťovou analýzu, pomocí které můžeme odhalit konstrukční nedostatky, nebo naopak

potvrdit, že je navržen správně. Konstrukce bude zatížena testovacím zatížením definovaným

firmou v různých místech a pod různými úhly.

Musíme vycházet z předpokladu, že přípravek má svému účelu sloužit minimálně

několik let, aby pro firmu byl ekonomicky výhodný. Kvůli povaze testování také musí být

dostatečně tuhý, aby jeho deformace neznamenaly ovlivnění požadovaného měření. Je totiž

velmi pravděpodobné, že by poté mohly ovlivnit napětí na svorce a výsledky testů by nebyly

relevantní. Při případných modifikacích vycházejících z deformačně napěťové analýzy se musí

brát v potaz také kompatibilita s testovacím zařízením, kde se zkoušky vykonávají. Nelze

opomenout ani bezpečí pracovníků v provozu, pro něž by zničení nebo jiné poškození

přípravku v průběhu testování mohlo znamenat časové ztráty, nebo v horším případě i

zranění.
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2. Stabilizátory

V průběhu projíždění zatáčkou (Obrázek 1) má vozidlo přirozenou tendenci přenášet

svoji tíhu na vnější stranu a dochází tím ke klopení karoserie. To má nepříznivý vliv na jízdní

vlastnosti, kdy má kolo nevhodné postavení vůči povrchu vozovky. V důsledku se snižuje

bezpečnost a komfort jízdy, jelikož automobilu déle trvá reakce na příkazy řidiče.

Obrázek 1 - Síly působící na vozidlo [1]

Díky stabilizátorům můžeme tyto negativní efekty zmírnit, či úplně odstínit. Při

souměrném zatížení obou kol tedy není stabilizátor nezbytně nutný. Jakmile však na kola

působí rozdílné síly, tato součást se snaží rozdíl sil vyrovnat a omezuje náklon karoserie

vozidla. Většinově se používá na obou nápravách vozu a propojuje kola téže nápravy. Můžeme

jím také regulovat, či zvyšovat nedotáčivost a přetáčivost vozidla.

Zjednodušeně se tedy energie ze zatíženějšího kola pomocí této tyče částečně přenáší

na méně zatížené kolo na vnitřní straně zatáčky a zvedá ho směrem ke karoserii. Zároveň se

stabilizátor může do jisté míry deformovat (Obrázek 2) [1][2].

Obrázek 2 - Stabilizátor propojující kola stejné nápravy [3]
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Zmiňme ještě fakt, že stabilizátor reaguje na vertikální pohyb kol. V případě přejezdu

příčné nerovnosti (například zpomalovacího prahu) se kola pohybují ve stejném směru.

Stabilizátor se tedy otáčí ve svém uložení a nijak do pohybu kol nezasahuje. Pokud ale vozidlo

jede rovně po hrbolaté, nerovné cestě, stabilizátor díky různým vertikálním pohybům mezi

koly funguje, avšak nepříznivě ovlivňuje vlastnosti a chování vozu [4].

2.1. Druhy stabilizátorů

Stabilizátory se dělí na:

• Zkrutné (ocelové, tvaru U)

• Hydraulické

• Elektronicky řízené [5]

U stabilizátor je nejběžnějším typem u osobních automobilů, především díky své

jednoduché konstrukci a nízkým výrobním nákladům. Tvarují se dle prostoru na vozidle. Jejich

tuhost závisí na velikosti deformace tyče. Tu ovlivňuje její průměr, délka ramen a délka střední

části.

Tuhost tak bývá zpravidla daná z výroby a nelze jí dynamicky měnit, jako je tomu třeba

například u závodních vozů. Jsou nevhodné například i pro SUV, kde vyšší těžiště vozidla

nepříznivě ovlivňuje klopení karoserie. Automobil ještě navíc musí být použitelný v terénu,

kde dochází právě k jevu popsanému v hlavní kapitole. Stabilizátor zde tedy omezuje zdvih kol

a snižuje trakci. Výrobci se zde často uchylují k různým nastavením tlumičů v řídící jednotce,

které se pak aktivují na základě volby řidiče nebo dat snímaných během jízdy. Zde tedy tuhost

stabilizátoru a případně celého podvozku nastavitelná je.

Uchycení U stabilizátoru může být provedeno přímo ke karoserii, nebo pomocí táhel

(Obrázek 3, 4).

Obrázek 3 - Přímé uchycení ke karoserii [4]
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Obrázek 4 - Uchycení pomocí táhel [4]

V prvním případě je ve spojení více zatěžována samotná tyč, v druhém je toto

potlačeno táhly, avšak často zde vznikají vůle v kloubovém uložení [4][5].

2.2. Testované uložení stabilizátoru

Pouzdro stabilizátoru (Obrázek 5), které je testovaným předmětem, pro který se

přípravek vyrábí, se běžně skládá ze dvou částí: kovové a pryžové. Kovová část je samotná

svorka, která obepíná pryžový silentblok. Jak vyplývá z předchozích kapitol, je nutné, aby se

stabilizátor mohl ve svém uložení otáčet. Nesmí se však stát, že se bude volně pohybovat

v jiných směrech, aby jeho prostřední část stále zůstala na požadovaném místě.

V provozu tedy dochází ke tření mezi stabilizátorem a pryžovou částí pouzdra. Je tedy

nutné použít dostatečně odolný materiál, který se působením toho tření neroztaví. Samotná

kovová část musí být konstrukčně a materiálově navržena tak, aby udržela stabilizátor na

karoserii vozidla, od které se má pouzdro tendenci odtrhnout [6].

Obrázek 5 – Pouzdro stabilizátoru
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3. Únavové vlastnosti

Při cyklickém namáhání součástí dochází k postupné únavě materiálu. Jedná se o

nevratné změny způsobené cyklickou plastickou deformací. V celé součásti se mění

mechanické vlastnosti, následně se vytvoří lokální plastická deformace v povrchových

oblastech, která vede ke vzniku únavové trhliny. Únavová trhlina se postupně šíří, a nakonec

dochází k lomu.

Je tedy potřeba otestovat, zdali a jak dlouho daná součást vydrží pracovní zatížení ke

kterému je určena. Testy provádíme nejčastěji pomocí dynamických a statických zkoušek.

Tyto zkoušky vypoví více o mechanických vlastnostech materiálu, pomocí napětí a deformací.

Ze statických zkoušek jmenujme například se zkoušku tahem a zkoušku tvrdosti.

Napětí se zde postupně zvyšuje až do předepsané hodnoty. Dynamické zkoušky dělíme na

rázové a cyklické, kde rázové spočívají v náhlém nárůstu testovacího zatížení na předepsanou

hodnotu, kdežto cyklické jsou vystaveny opakovanému namáhání. Z těchto cyklických zkoušek

se zjišťují únavové vlastnosti dané součásti.

Musíme tedy počítat s možností, že ačkoliv součást bez problému vyhoví statickým

zkouškám, v reálném světě je převážně namáhána proměnlivým (kmitavým) zatížením [7][8].

3.1. Cyklické zatížení

V průběhu životnosti součástky při jejím používání je často vystavována zatěžování a

odlehčování, tedy v čase proměnnému zatížení. Při takovémto způsobu zatížení může dojít k

únavě materiálu a jeho následnému lomu i při silách, které jsou menší než mez pevnosti

materiálu, ze kterého je součást vyrobena. Abychom přesně zjistili, zdali součást bude

vyhovovat, musíme jí otestovat experimentálně v laboratorním prostředí.

3.2. Wöhlerova křivka

Experimentálně zjištěný počet cyklů do lomu součásti v závislosti na napětí udává

Wöhlerovu křivku (Obrázek 6).

V oblastech pod křivkou součást pracuje v bezpečném pásmu. Oproti tomu v


[…]


jednoduché a snadno nahraditelné součásti.
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Obrázek 20 – Výsledek napěťové analýzy s ližinami

Na důležité části přípravku se tak přenese maximálně 56 MPa.

Obrázek 21 – Výsledek napěťové analýzy bez ližin

Abychom si lépe představili, co to pro přípravek znamená, vybereme zobrazení posuvu

jednotlivých částí (Obrázek 22 a 23).
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Obrázek 22 - Posuv s ližinami

Obrázek 23 - Posuv bez ližin

Z maximálního posuvu 0,05 mm plyne, že přípravek zkušební zatížení vydrží bez

znatelných deformací, tudíž je pro výchozí pozici zcela vyhovující.
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5.2. Napěťová analýza přípravku v extrémní pozici

Smluvní silou Fz se přípravek zatíží v nejzazší možné pozici v místě RP-1. Díky tomu, že

sílu můžeme aplikovat i ve směru osy x (odpovídá natočení přípravku o 90°), nemusíme

soustavu znovu exportovat ze Solid Edge a opakovat celý proces importu a přípravy.

V této pozici se do sestavy přenese 288 MPa (Obrázek 24, 25), což je řádově výše než

v předchozím případě.

Obrázek 24 – Výsledek napěťové analýzy při zatížení ve směru osy x

Obrázek 25 – Výsledek napěťové analýzy při zatížení ve směru osy x na 3 hlavní součásti přípravku
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Dle této analýzy vidíme, že největší opotřebení přípravku a možný lom by mohl nastat

ve vrubu válce. Z posuvu pak můžeme vyčíst, že ačkoliv se horní deska s ližinami (Obrázek 26)

má tendenci posouvat, maximální hodnota 1,49 mm není pro takto velký a mohutný přípravek

alarmující. Oproti tomu hlavní části přípravku se posouvají pouze minimálně, nejvýše o 0,5

mm (Obrázek 27).

Obrázek 26 - Posuv při zatížení v extrémní pozici

Obrázek 27 - Posuv tří součástí při zatížení v extrémní pozici
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Přípravek tedy vydrží zkušební zatížení i v extrémní pozici. Zbývá ještě ověřit, jak se

vypořádá s rozložením sil do os x a z.

5.3. Napěťová analýza přípravku při rozložení sil

Smluvní silou Fz se přípravek zatíží v pozici pootočené o 45°. Opět využijeme možnost

aplikovat sílu jak v ose x, tak v ose z.

Při tomto zatížení je největší napětí 215 MPa vyvíjen opět na válec (Obrázek 28,29).

Obrázek 28 – Výsledek napěťové analýzy sestavy při rozložení sil

Obrázek 29 - Výsledek napěťové analýzy válce při rozložení sil
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Posuv je menší, nežli tomu bylo v předchozím případě, což je očekávaným výsledkem.

Konkrétně maximální posuv je pouze lehce přes 1 mm na horní desce (Obrázek 30). Posuv

válce je potom 0,3 mm (Obrázek 31).

Obrázek 30 - Posuv sestavy

Obrázek 31 - Posuv válce
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5.4. Shrnutí

Z výsledků deformačně napěťové analýzy plyne, že přípravek byl danému zatížení bez

problémů vyhoví. Se zkušební silou použitou ve výpočtu, která je vyšší nežli běžně používaná

při testování (6 – 20 kN), se neprojevily vady, které by měly zásadní vliv na jeho funkčnost a

výdrž. Zároveň se výsledky navzájem doplňují, což indikuje, že by náš postup v přípravě a

testování přípravku měl být korektní.

6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provedení deformačně napěťové analýzy na nově

vytvořeném přípravku pro zkoušení svorek stabilizátoru. Díky tomu jsme mohli identifikovat

případné slabiny v konstrukci, deformace desky ovlivňující testování, nebo jiné nedostatky.

Nejprve je v práci nastíněna současná situace problematiky stabilizátorů, možností

zkoušení svorek a je zde vyobrazen návrh nového přípravku. Následně je model přizpůsoben

tak, aby se analýza mohla provést v souladu se zadáním. Poté se již přesouváme k samotným

výpočtům v programu, kde přípravek testujeme v různých polohách.

Z nich můžeme vyčíst, že přípravek se pod zkušebním zatížením ve výchozí a obecné

pozici výrazněji nedeformuje, a že místa kde se soustředí největší napětí a posuvy jsou

povětšinou na snadno vyměnitelných součástech. V extrémní pozici se špička napětí dostává

na hodnotu 288 MPa. Když tuto hodnotu porovnáme s mezí kluzu zvolené oceli 11 420,

dojdeme k závěru, že tato naměřená hodnota překoná tabulkovou hodnotu meze kluzu

zvoleného materiálu (260 MPa) a může dojít k lokálnímu zplastizování dané oblasti. Ve výchozí

a obecné poloze přípravku jsou hodnoty (67,5 a 215 MPa) nižší, tudíž by se zde neměla

vyskytovat trvalá deformace. Analýza tedy odhalila potenciálně problematické místo ve vrubu

válce. Tomuto bychom mohli teoreticky předejít zvolením materiálu s větší dovolenou mezí

kluzu, případně experimentálním testováním, zdali je dané místo opravdu rizikové, nebo je

přenesené napětí v experimentálním prostředí menší, nežli jsme vypočítali.

Deformačně napěťová analýza byla tedy pomocí výchozích parametrů úspěšně

provedena a odhalila potenciálně problematická místa přípravku, což se shoduje s cílem

bakalářské práce vytyčeným v úvodu.

Projekt se tak může přesunout do další fáze, kterou je vytvoření prototypu a testování

v reálných podmínkách. Je možné, že v dalších fázích se narazí na překážky, které bude opět

nutné řešit pomocí deformačně napěťové analýzy, a tím pádem nastane možnost dalšího

zužitkování těchto nově nabitých znalostí ohledně fungování Abaqusu a MKP metody.
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