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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Deformačně napěťová analýza fixačního přípravku
Jméno autora: Matyáš Petrýdes
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky (12105)
Oponent práce: Ing. Bohumil Kropík
Pracoviště oponenta práce: Odbor pružnosti a pevnosti (12111)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné. Základy únavových dějů a seznámení s MKP prostředím je součástí
bakalářského studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bod konstrukční modifikace byl splněn úpravou modelu pro MKP analýzu. Funkčnost a vyrobitelnost je předmětem otázky
oponenta. Kontrolní výpočet byl splněn MKP analýzou. Kompletace výrobní dokumentace byla po dohodě s vedoucím
odevzdána formou 3D modelu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Analýza pomocí MKP je jednou ze standardních metod používaných při řešení této problematiky. Student postupuje od
návrhu geometrie k analýze, a to nejprve statické, přičemž uvažuje nad reálným zatížením, což považuji za správný postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň závěrečné práce je velmi dobrá. Práce začíná rešeršní částí stabilizátorů a popisem jejich zatížení.
Následně popisuje konkrétní aplikaci, pro kterou je upínací přípravek navrhován. Následuje krátká kapitola představující
MKP, které je v další kapitole využito pro deformačně napěťovou analýzu. Následuje shrnutí výsledků a závěr.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku, ale obsahuje drobné jazykové nedostatky a nevhodné formulace. Jedná se
například o spojení „krýt bezpečnost“, nebo „odstínit efekty stabilizátoru“. Rozsahově práce odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil v rámci práce domácí i zahraniční jak tištěné, tak internetové zdroje. Práce obsahuje odkazy na zdroje u
obrázků i psaného textu. Vybrané zdroje považuji za relevantní a jejich počet považuji za dostatečný pro bakalářskou práci.
Z textu práce nevyplívá, zda je vstupní geometrie modelu, ze které proběhla modifikace do MKP, návrhem studenta, nebo
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se jedná o převzatý výsledek. Tato, nebo velmi podobná geometrie se vyskytuje v práci, kterou má autor uvedenou ve
zdrojích, ale v jeho práci není geometrie komentována, ani citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje neúplný popis naplnění jednotlivých bodů zadání, což je předmětem níže položených otázek.
Obdobně je neúplně popsána vstupní geometrie, ze které následně MKP analýza vychází. Jazyková úprava práce by
také zasloužila zlepšení. Provedená napěťově deformační analýza je dobrým indikátorem pro návrh přípravku.
Postup návrhu přípravku pro dynamické zatěžování hodnotím kladně, stejně jako uvažování reálného provozu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Přípravek byl navržen s možností rotace roviny až o 90°. Jaké jsou nejčastější a maximální úhly
zkoušení dle požadavků zákazníků?

2. V zadání práce je zmiňována modifikace s ohledem na funkčnost a vyrobitelnost. Jak byla tato
část zadání řešena?

3. Z jakého důvodu byla pro MKP simulaci volena síla převyšující maximální zatížení, konkrétně
30 kN?
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